2229 Sic ab osculis inter sponsos in si-
 gnum sinceri affectus, aut urbanitatis causa
 factis, facillimè separari potest omnis commo-
 tio

tio carnalis, & delectatio venerea; per hoc enim, quòd sponsus consideret proximam propinquitatem, & proximè se futurum unam carnem cum sponsa, faciliter potest osculis uti ex solo prefato sine honesto; eò maxime, quia licet copula inter ipsos futura sit venus, propinquitas, quæ ex illa oritur, est honesta, & naturalis.

Quòd si aliquis sponsus sit ita fragilis, ut in huiusmodi osculis ex sine honesto factis experiatur, se sæpè cadere in delectationem carnalem, & venerem, hic utique se abstinere debet ab illis; quia in eo ratione suæ particularis conditionis est periculum proximum; sed hic casus est per accidens, ac proinde resolutioni non officit; nec pro sponso ita fragili sunt damnandi peccato timorati, qui tale periculum in osculis non experiuntur, & lineam sinceri affectus, atque honesti motivi minimè transcendunt.

2230 Dico 11. oscula, amplexus libidinosa, seu ob delectationem venerem inter sponfos de futuro, sunt mortalia. Verricelli *tr. 4. q. 23.* Fernandez, Anglès, Rebellus, & alii plures apud ipsum.

2231 Contra Cajet. & alios, qui volunt esse venialia. Ita etiam Joan. la Crux *in 6. p. ac. art. 1. n. 4.* in verbis: *Imò Oscula, & amplexus libidinosi sine periculo pollutionis sunt licita sponso de futuro, eò quòd sponsus habet quoddam jus, licet inchoatum, & imperfectum, ad corpus sponsæ, quod ad ista licentiam prabet. Et ista sunt velut principium promissarum nuptiarum.* Ita communiter, & maxime Cajet. 2. 2. q. 154. ar. 4. Med. Nav. c. 14. 18. & *cap. 16. n. 12.* Ledesm. *cap. 3. de matrim.*

2232 Ratio sicma nostræ sententiæ fundatur p̄mò in regulâ generali, qua quævis delectatio venerea voluntaria excludit à Regno Dei, teste Apostol. ad Ephel. 5. *Omnis*

fornicator, aut immundus, non hereditatatem in Regno Christi, & Dei. Unde dicitur: Omnem immunditiam Appropinquat, ut includeret omnia ad vitam pertinentia. Ita Verricelli.

2233 Status sponsalium, seu inchoatio matrimonii, per sponsalia de futuro, eximit à dicta regula; quia adhuc non soluti.

2234 Nec dat jus inchoatum ad sponsam, ut constat generaliter in casibus; inchoatio namque contracta non dat ad usum rei, nisi quousque fuerit factus: tunc quidem solum transfertur minimum rei, & qui non iam est dominus non potest ea imperfectè uti, cum sit aliena, licet sibi promissa. Ita Verricelli, Rebello,

2235 Insuper (ut bene arguit Verricelli) si inchoatio matrimonii cohonestat venerea Sponsis, cohonestaret etiam venereos pudendorum, & delectatio futura copula inter ipsos; quod contra ter negatur; quia tactus impudici inchoatio copula, & quia delectatio summa lae commovet spiritus generationis impures, & inde est quædam copula venerea quod etiam verificatur de osculis venereis quia etiam ex illis copula inchoatur, & illa per se commovet spiritus generationis inservientes.

2236 Secundò fundatur in alia regula: *Cui non est licitum finis, non sunt licita media.* Cum igitur præmissa oscula, & amplexus sint per se media ad copulam, quæ non licita, sed mortalis sponsis; ita nec sunt licita, sed mortalia eisdem: *tr. 4. q. 23. & 2178.*

2237 Dico 3. Oscula, & amplexus delectationem naturalem, & sensibiles quæ ex ipso osculo oritur, & generantur

& amplexus pressa, sunt mortalia de futuro. Rodriguez in *sum. tom. 3. num. 1.* & Fernandez *part. 4. c. 2. §. 4. & p. 1. n. 11.* contra Tamb. *tom. 1. lib. 7. §. 5. num. 61.* Dianam *p. 2. tr. 17. ref. 6.* Sanchez, Sanchez, & alii, qui putaverunt esse peccatum.
 Rationes sunt eadem de *num. 2203.* ad *num. 2130.* Qui enim ponit causam per se vitia venerei cum prævisione illius, vitia venerei vitium venereum procurare dicitur. Sed alium venereum nullum dare jus habet. Probatur *à n. 2233.*
 Dico 4. Dormitio sponzorum de eodem lecto, imò & eorum cohabitatio, & pernoctatio, est mortalis ratione proximi. Sequitur ex dictis. Hinc S. Gregorius Epist. 62. ad Pomponium ait: *Concubitus ipse complexus, ipsa concubatio, & osculatio, & conjacientiam duorum, & seditio dormitio, quantum de dormitio constat?*
 In Diocesi Neapolitana reservatur parentibus permittentes his verbis: *post se post contracta sponsalia, & in matrimonium legitime celebratum, carnaliter se copulam habentes: Nec non per se, per aliquos, affines omnes, ac sine intermissione carnalem copulam, vel sponsalia, & pernoctationem, & pernoctationem pernoctationem.*

QUÆRES II.

Quid dicendum de conjugibus?
 R. Respondo, oscula, & amplexus pressa, & venerea, atque tactus impudicos intra conjugios, extra actum conjugii, non esse mortalia, si non sit periculum pollutionis. Idque ratione status conjugii, qui tunc per ad finem, nempe copulam. Esse

tamen venialia, in quantum sunt ob solam delectationem exercita. Ob rationem de *num. 2280.*

QUÆRES III.

2240 An in delectatione venerea deliberata detur parvitas materia?

R. Respondo non dari. Castropal. *tom. 1. tr. 2. dis. 2. punct. 10. nu. 4.* Diana *p. 5. tr. 5. ref. 5.* & Doctores communiter, qui oppositam sententiam improbabilem vocare solent. Et quidem eam damnavit Clemens VIII. in Officio S. Inquis. ut referunt *cit.* Auctores.

2241 Firma ratio intrinseca est, quam adducit, & refert Verricelli *tr. 4. qu. 16. num. 17.* Ut sequitur,

Hanc delectationem veneream, quantumvis levem, esse inchoatam pollutionem, ostenditur ex Galeno *lib. 14. de usu partium cap. 9.* & 10. dicente, *delectationem veneream fieri ex motu humoris serosi, qui est substantia, & materia seminis, cum per venas, & arterias spermaticas, per modum hederae protensas, à venibus, ad vasa pudenda descendere incipit, & per commotionem spirituum genitorum incalcescit tamquam per causam efficientem instrumentariam: Sed hoc totum spectat ad inchoationem pollutionis, & ad molliem à Regno Dei excludentem, 1. Corinth. 6. quare (ut re- & arguit Rebellius) ea venerea delectatio suapte natura, & ex fine operis ordinatur ad pollutionem, imò est inchoata pollutio; totus autem motus pollutionis secundum singulas sui partes est mortalis, nulla enim inchoatio actus mortiferi, etiam in aliis rebus, venialis est, sed mortifera, cujusmodi est inchoatio occisionis, rapinae, furti notabilis, &c.*

2242 Et deinde concludit, oppositam sententiam esse improbabilem, falsam, erroneam, temerariam, periculosam, ac scandalosam.

QUÆ-

QUÆRES IV.

2243 An plene aduersus in se cogitationes, & motus prauos cum delectatione sensuali, si illis nec consentiat, nec positivè resistat, sed negativè, & permissivè se habeat, peccet, & quomodo?

IN hac re, & materia perdifficili quidam, ac delicata, tres sunt sententia.

2244 Prima affirmat, eum peccare mortaliter, quamvis certò credat se non confensurum. S. Antoninus 1.2. tit. 5. §. in fine, Bonnac. de matr. q. 4. punct. 7. Riccardus, Valentia, & alii apud Verricelli tr. 4. q. 17. num. 1. Cuius rationes sunt, 1. Quia si non teneretur sub mortali tales motus reprimere, posset sine mortali in magna delectatione venerea perseverare, 2. Quia tales motus ex natura sua ad pollutionem disponunt, 3. Quia qui tales motus permittit, illos interpretativè vult, unde sicut qui illos intendit, mortaliter peccat, ex num. 2198. ita qui illos interpretativè vult.

2245 Secunda sententia docet, non peccare mortaliter, sed venialiter, nisi adit, & advocat periculum proximum consensus, aut pollutionis. Cajet. in sum. ver. delectatio, vers. Magna tamen, Diana p. 2. tr. 17. ref. 33. Medina, Corduba, & alii apud Verricelli cit. num. 2. Sanchez in sum. lib. 1. cap. 2. num. 13. hanc vocat communem, & D. Bonav. in 2. dist. 24. part. 2. art. 2. quest. 2. num. 75. quamvis primam sententiam teneat, hanc probabilem vocat.

2246 Huic sententiæ adhaeret Tamb. som. 1. lib. 10. c. 2. ut sequitur.

De hac re non ego loquar, sed Castro palus tom. 1. tr. 2. disp. 2. part. 10. §. 5. n. 3. (legatur Joannes Sanchez, qui fuscè idem probat disput. 21.) qui sic habet: Et si su-
pradieta sententia affirmans esset peccatum,

quando voluntas non reprimat, nec
cet. cum possit, valde probabili
probabilior mihi videtur non peccare
taliter voluntatem, qua non reprimat
turpes motus, sed merè negativè se
los habet, dummodo adit periculum po
onis, aut ulterius gravi confensurum
hanc sententiam Cajetanus, Navar
Toletus, Philarchus, & alii plures
refert Salas. Et licet ipse noluerit sum
tem declarare, satis insinuat esse pr
sententiam, ut legenti patebit.
Probabilissimam esse affirmat Tam
Sanchez, qui hanc reputat probabili
rigore metaphysico, prattice tamen de
cit esse veram. Præcipua ratio, quæ
ver est, quia huiusmodi motus an
veniunt ita ut omnes coercere su
aliquos difficillimum. Non est igi
dum de divina bonitate, salutem
hominum his periculis exposuisse
salus aeterna cuiuslibet hominis
riculo exposita, si, cum à natura
lum proclivis, arctatus sit, non
admittere hos motus, sed etiam
mere, cum possit, obligaretur sui
ponere non difficilia ad reprimend
videat hos motus consurgere, eò quod
tali, vel tali modo decumbit, tenebitur
cubitu abstinere, imò surgere, & si
liter verberare; quod certè est dur
& pauci admittunt. Deinde peccat
taliter, si non evitat causas, ex quib
gnoscit huiusmodi motus prauos
nam si postquam excitati sunt, tenebitur
reprimere, à fortiori tenebitur reprim
excitentur, tenebitur ergo sub mortali
nam non alloqui, nec videre, aliaque
omittere, quæ in omnium sententia, v
sunt, vel solum venialia. Denique
mentia contraria sententia non ut

Nec Castropalaus, qui respondet ad
 queque argumenta, quibus fundatur pri-
 sententia, que, si libet, lege. Illud fatetur
 non communi, esse veniale (lege Joannem
 Sanchez, *loc. cit.* qui *num. 3.* nec esse veni-
 ale contendit) si, cum possis, non reprimi,
 neque excusationem habeas, cur non
 reprimas quia negari non potest, illos mo-
 tus esse deordinatos, & ad copulam incita-
 tos. Incusatio autem sufficiens esset ea, que
 necessaria, vel utilis tibi, vel alteri; ut
 videtur Confessiones, legere, studere, ur-
 geat loqui cum femina, equitare; & mul-
 tius excusabit timor, ne dum atten-
 dere volendum positivè reprimere, cre-
 dere tunc enim, imò & semper
 in modis tentationibus consultissimum
 medium est, statim avertere cogitatio-
 nem ad alia objecta non illicita, præsertim
 que maxime afficiunt: id enim tunc non
 est negativè se habere, sed certè re-
 sistere. Que omnia, & etiam si prævidea-
 tur periculo, sed non intendatur, nec sit
 voluntarius consensus, dicta à nobis sunt sa-
 Sanchez *lib. 7. cap. 3. §. 5. n. 48.*
 Castropal. *10. 1. tr. 2. disp. 2.*
 11. qui sic habet:
 Necandum item est, si ob causam neces-
 sariam, vel utilem tibi, aut alteri non re-
 primas huiusmodi motus, quales sunt, au-
 dere confessiones, legere, studere, locutio-
 nem cum femina; equitatio, timor
 incidendi in turpiores delectationes, vel
 urgentius tentandi, nullum peccatum
 committis, etiam si adsit periculum pollu-
 tionis modo adsit periculum consensus,
 apparet patetis has delectationes, non a-
 castropal. *10. 1. tr. 2. in institutionum morali-
 um lib. 4. cap. 6. qu. 5. Salas plures referens
 1. 2. tr. 1. 15. disp. 6. section. 3. n. 31.*
 Sanchez *lib. 1. in Decalog. cap. 2. 12. Val-
 deus Exam. Ecclesiast. Tom. 1.*

quez *disp. 108. cap. 3. in fine*, Coninch-
disp. 34. de matr. dub. 21. num. 111. Lessi-
us lib. 4. cap. 3. dub. 24. num. 94. §. dub.
15. n. 118.

2248 Rationem, cur adsit peccatum veni-
 ale, dat etiam Verricelli *cit. nu. 15.* his verbis.
 Sentiens turpem motum cum delectati-
 one, quamvis omnimò certus sit nullum
 subesse periculum, neque consensus, neque
 pollutionis; tamen nisi aliqua causa excu-
 setur (de qua infra) venialiter peccat, eos
 pravos motus non comprimens: ita om-
 nes contra Jo. Sanchez *disp. 21. n. 3.* Ra-
 tio est, nam talis motus, cum delectatione
 venerea, est de se inordinatus, & turpis,
 & ex natura sua allicit ad consensum, & di-
 sponit ad pollutionem, saltem remotè; ergo
 tenetur voluntas eos positivè comprimere:
 tum quia id omnium fidelium sensus osten-
 dit, qui passim se accusant de negligentia
 in resistendo: sed si motus esset sine ulla
 profus delectatione, tunc puto nullatenus
 de ipso curandum, ut rectè docet Joan.
 Sanchez, ubi supra, *nu. 18.* & infra pro-
 babo.

2249 Ipse tamen Doctissimus Verricelli
cit. num. 4. ad 21. tenet, hanc secundam
 sententiam esse probabiliorè absolute lo-
 quendo, rarissimè verò tutam in praxi, ac
 proinde.

2250 Quantum ad primam partem, solvit
 argumenta in oppositum, dicens, tunc non
 reprimere motus illos turpes, & delectatio-
 nem veneream non voluntariè procurata,
 esse materiam gravem, quando adest peri-
 culum proximum consensus, aut pollutio-
 nis. Nec ea disponere ad pollutionem, nisi
 remotè, si non sint voluntariè, & libere pro-
 curata. Nec aliquid dici interpretativè, aut
 virtualiter volitum, nisi quando quis potest,
 & tenetur impedire.

Tt

2251 Et

2251 Et Castropal. qui absolute absque distinctione de veritate speculativa, & practica, secundam sententiam tenet, *tom. 1. tr. 2. dis. 2. punct. 10. §. 5. n. 4.* addit: *Admissio gratis, in contrariis idem esse iudicium t. a. citi* Expressi propter presumpsum consensum: *at in peccatis nequaquam; nunquam enim tibi licet aliorum peccata velle, licet tamen illa non impedire; & Deus peccata permittit, non tamen illa vult.*

2252 Ibid. addit, mortale esse hos turpes motus velle, aut procurare; quia sic sunt initium, & causa pollutionis; minime vero illos non procuratos, nec volitos permittere. Et voluntatem non esse sub mortali obligatam impedire quamlibet pugnam appetitus sensitivi, sed illam, quae sit talis, ut constituat voluntatem in periculo proximo ad consentiendum.

2253 Quantum ad secundam partem de veritate practica, Verricelli *cit. a num. 16.* inquit:

„ Dico septimo, in praxi raro excusatur a peccato mortalis, qui veneris delectationibus, ac tiullationibus positivè non resistit, & comprimere negligit, vel saltem formalem displicentiam de illis non habet. Unde consultissimum, imò saepe necessarium est, de his tamquam de dubio peccato se accusare ante sacram communionem. Ratio est, quia non resistens pravis motibus, & delectationibus, frequenter verè, & formaliter, nedum interpretativè consentit; non cognoscit autem se consentisse, quia actu reflexo non avertit consensum; unde tunc mortaliter peccat, non ex eo quia non resistit, sed quia verè, & formalissimè consentit; unde rectè docuerunt gravissimi Doctores, ut Joan. Gerson, Cancellarius Parisiensis, Gregorius de Valentia, Thomas, Sanchez, Sayrus, &

Alphonfus Rodriguez, rem esse laudabilem, neque vitium esse committendum sine confessione: referam in re tanti momenti verba Doctorum.

2254 Alphonfus Rodriguez, *consp. spir. par. 3. tract. 4. c. 4. docet*, fuisse doctissimos viros latere, an subiret peccatum mortale; unde S. Bonaventura, in disciplina acriter reprehendit eos, quod verecundia putantes non esse mortale, mittunt haec confiteri, & saepe se communicant.

2255 Denique, tertia sententia est, quod cum non peccare mortaliter, si formalem displicentiam habeat, licet non delectationem veneream non respiciat, ejus causam removeat, dummodo non se non consenturum. Ita plures Doctores, D. Bonav. *cit. relati*, eique adhaerentes *in sum. lib. 1. cap. 2. num. 13.*

2256 Haec sufficit ex gravissimis auctoritatibus retulisse, nam plurimum meorum magistrorum exemplo motus, in haec discipuli munere fungi, quam Magister.

2257 Illud certum est, eum peccare mortaliter, si adsis, & advertat periculum mortali consensum, aut pollutionis, & credat se non consenturum in delectationem veneream, & pollutionem. [ut rectè ait Verricelli] eosdem propterea, quo quis tenetur pollutionem vitalem auferre, nisi causa aliqua necessitas excuset: *v. n. 2189.*

2258 Ad dignoscendum, quod sit periculum proximum; primum fugiendum est experientia, qua quis in simili commotio & delectatione positus, expertus est, se lapsus consentisse, aut pollutionem vitalem esse. Secundum, si commotio, delectatio sit gravissima, ac ita vehementer

visis inefficax ad tollendam delectationem, efficacis tamen est ad cohibendum consensum. Ita ille cum Sanchez.

Et solum dubium esse de consensu, & inde, quod teneatur confiteri, si displicentiam non habuit.

Huic autem secundo dicto nullo pacto adhaereo; quia aliud est loqui de motu turpi, & delectatione naturaliter ortis, aliud de ortis ex causa libera, non necessaria, de qua n. 2189. ut est curiosus aspectus, lectio non necessaria, &c. tunc quidem, gravi motu turpi, & delectatione urgente, tenetur quis causam removere; quia cum nulla subest ratio, quæ cohonestet non remotioem causæ, recurrunt dicta superius 2250. de delectatione libera, & procurata.

QUANTUM AD SIGNA

Consensus præstiti, vel non ab eo, qui positivè non restitit, extra causam periculi proximi;

1. An viro prudenti [ut doctè innuit Thomæ] consideranda quatuor, 1. Qualitas personæ. An sit timorata; vel laxæ conscientie. 2. Qualitas delectationis venereæ. An leviter, vel gravis; brevis, vel diuturna, &c. 3. An rationabilis, ut auditio, Conscientia, studium &c. Vel irrationabilis, ut curiosus aspectus, turpis lectio, aut locutiones. 4. An aliquam ejus delectationis dignitatem habuerit, vel nullam.

2. Si persona est timorata conscientie potius inallet mori, quam scdari; aut cogitatio, motus parvus, & delectatio levis, probabile est, non fuisse consentientem, quia vir timoratus haud ita faciliter consentiam ruit.

3. Item dicit, 1. Verricelli cit. n. 3. Et si causa gravis, & diuturna, causam tamen non movet ex rationabili motivo, ut studio peccationis, auditione confessionum. Et tunc delectatione probabilitatis, quod non adfuerit consensus, non teneatur confiteri; consultius, ut confiteatur.

4. Item etiam dicit, 2. Si causam non movet sine rationabili motivo; ut esset auctus curiosus, lectio, &c. ipse tamen delectationem delectationis habuit; Quia delectationem est quedam resistencia, qua quam-

visis inefficax ad tollendam delectationem, efficacis tamen est ad cohibendum consensum. Ita ille cum Sanchez.

Et solum dubium esse de consensu, & inde, quod teneatur confiteri, si displicentiam non habuit.

Huic autem secundo dicto nullo pacto adhaereo; quia aliud est loqui de motu turpi, & delectatione naturaliter ortis, aliud de ortis ex causa libera, non necessaria, de qua n. 2189. ut est curiosus aspectus, lectio non necessaria, &c. tunc quidem, gravi motu turpi, & delectatione urgente, tenetur quis causam removere; quia cum nulla subest ratio, quæ cohonestet non remotioem causæ, recurrunt dicta superius 2250. de delectatione libera, & procurata.

2264 Denique addit Verricelli cit.

Sic si diu resististi, frustra tamen, quia adhuc durans, experientia tamen didicisti eos pravorum motus seipis cessare; neque venialiter peccas, si non curas: ita S. Th. 22. quest. 35. art. 1. ad 4. & in primam ad Corinthios cap. 6. q. 6. Curiel. 1. 2. q. 74. art. 8. dub. 2. 5. 3. ibidem. Pelantius art. 10. disput. 5. Azorius tom. 1. lib. 4. cap. 6. quest. Joan. Sanchez in selectis disput. 21. num. 11.

Qui etiam scrupulosus est, & scrupulis cruciatur, cum resistere nititur, & causam amovere; si resistere non curat excusandus est, & probabile est non consensisse. Ratio est, quia iustissima causa non resistendi, aut causa delectationum non amovendi, est evitare scrupulorum cruciatum. Alia vide infra de requisitiis ad peccatum mortale.

DE ARMIS AD PUGNANDUM

Contra tentationes carnis, & pravorum motus.

2265 PRIMò, est fuga occasionis initio pugnae. Teste August. serm. 250. de

Temp.

Temp. Apprehende fugam, si vis obtinere victoriam; nec sit tibi v. recundum fugere, si castitatis palmam desideras obtinere. Et Hier. Epist. 22. Dum parvus est hostis, interfice.

2266 Secundo, est fuga otii; otium namque est omnium libidinum feminatum. Hinc Ezech. cap. 16, dicitur: *Iniquitas sodomae, superbia, satarias panis, abundantia, & otium.*

Adeoque tunc quis animum alio divertat, aut se occupet in lectione librorum, vel operationibus, & exercitiis manualibus, &c.

2267 Tertio, est imploratio Auxilii Divini, & Intercessionis Sanctorum. Scriptum namque est Sapientiae, cap. 8. *Cognovi, quod non possim esse continens, nisi Deus det: idcirco adiu Dominum, deprecatus sum illum.*

Imploret igitur Divinum auxilium. Se fignet signo Crucis. Orationes jaculatorias ad Deum dirigat: *Confige timore tuo carnes meas, & iudicium enim tuum timeo. Ne permittas me Domine à te separari.*

Ad Christum Crucifixum mentis oculos convertat: *Tu Domine Deus meus, & Jesu dulcissimi, pendes in patibulo, & eo voluptati operam dabo: Moriar, moriar priusquam te Redemptorem meum offendam.*

Ad Virginem confugiat, dicendo: *Sub tuum praesidium, & Virgo singularis, inter omnes mitis, nos culpis solutos, vires fac, & castos. Ter signo Crucis in fronte, ore, & corde se signans, dicat: Per Sanctam Virginitatem tuam, & immaculatam conceptionem tuam, & Purissimam Virgo, munda cor, & carnem meam.*

Ad Angelum Custodem: *Angele Dei, qui custos es mei, &c.*

Ad Sanctos, maxime ad D. Hieronymum, oratione, qua ipse utebatur: *Timui incidere in opprobrium, si à carne superatus fuero: pro*

ergo Domine, ut hoc opprobrium à me ardeat, & sine a carne tentari permiseris, non permittas succumbere.

Quarto, est consideratio quatuor Morum: *Momentaneum, quod delectatur aeternum, quod cruciat. Sine cibi in hac tria verbia, quae tradit Vericellus, *Statim, Nunquam: Nunc* possum *Statim* descendere in infernum. Nunc inde exire.*

Quinto denique juvant moderata mortificationes externa, disciplinae.

DELECTATIO MOROSA

2268 **E**st delectatio deliberata, & inveni, qua prae se conformatur, vel est consensus voluntatis non illicitos appetitus sensitivi. Unde delectatio morosa, non à temporis mora, quia consistat in actu interno, potest consistere instanti; sed ex mora rationis, & attentionis sufficientis, ut sit peccatum: autem per longum tempus detinearis in delectatione actus pravi, v. gr. copula, quam cogit sed non plene advertas ad malitiam, quia ipse delectationis, nec plene consideras ea detineri, non erit delectatio mortale peccatum mortale. Omnino, unde dicitur 2260.

2269 A desiderio differt, quia delectatio aut consensus in copulam illicitam, & actus voluntatis efficax, qui consummatur in ipso opere externo fornicationis. Delectatio vero morosa de eadem copula quam mente quis cogitat, sistit solum, consumatur interiori, & non transit ad plendum exequi id, de quo quis delectatur.

2270 Difficultas est, an in delectatione morosa explicari debeat in confessione persona, circa quam delectatio vertitur, nempe, quod sit conjugata, conjugata, &c.

2270. Affirmat magis communis opinio ; delectatio morosa habet ex natura sua moralitatem in actum externum, ac proinde contrahit speciem malitiæ actus externi, v.g. adulterii, incestus, aut sacrilegii.

2271. Ita Cajet. 22. q. 154. art. 4. Rodr. num. 110. §. 1. 101. n. 3. Bonac. de matr. 1. p. 7. §. 18.

2272. Probabile autem est, non esse ex circumstantiâ circumstantiam personæ, sed sufficienter dicitur: *Delectatus sum toties de concubitu a ilam cogitando, non desiderando.* V. Vercelli *quæst. 5.* Castropal. *tract. 2. dis. 10. §. 4.* Diana *part. 1. tract. 7. res. 13.* Viquez, Reginal. Tannerus, & alii apud Vercelli, qui hanc opinionem probabiliter vocant, dicentes, præter malitiam circumstantiam, non habere aliam malitiæ circumstantiam cum ipso opere.

2273. Hæc est, docet aut Vercelli) quia obiectum delectationis morosa non est opus extrinsecum, sed ponendum à parte rei cum propria voluntate; sed est ipsa cogitatio operis, quæ quatenus cogitatum delectat; ergo in cogitatio ipsa non fit injuriosa conjugii, ut in consanguineâ, &c. non habet ea malitiam malitiam adulterii, aut incestus,

2274. Tum quia in tantum id debet explicari desiderio, & gaudio copulæ illicitæ, quæ desiderium est voluntas efficax actus extrinseci, qui desideratur; & gaudium est voluntas efficax approbativa actus extrinseci patris, ac proinde specificatur ab actu externo; delectatio verò moralis est voluntas inefficax, quæ sistit, & consistit in sola interiora delectatione, sine actu extrinseci, ac proinde non

2275. Confirmatur, quia delectatio morosa tendit in actum venereum mente

conceptum, minime in circumstantiam personæ conjugatæ, &c. adeoque solum contra castitatem opponitur, & sola castitas per eam violatur, minime jus conjugatæ, conjunctæ, aut Sacræ; & consequenter delectatio morosa non variatur specie ex variatione personarum, nisi tendat in personam, seu opus externum, ut subest formaliter illi circumstantiâ, puta si quis delectaretur de copula, ut est copula conjugatæ, sacra, &c. v. numer. 2286.

2275. Idem est dicendum de aspectibus, quorum delectatio venerea sistit solum interius, & non transit exterius ad desiderandas mulieres, quæ affectu venereo aspiciuntur. In tactibus verò impudicis, & osculis, explicanda est circumstantia personæ tactæ; quia sunt actus externi, adeoque per eos non sistit in sola delectatione interna.

2276. Delectatio verò de copula sodomitica, contrahit speciem malitiæ sodomitica in confessione explicandam; quia est de copula innaturali, quæ est extra genus copulæ naturalis.

2277. Ligatus voto castitatis, si morosè delectetur, debet circumstantiam suæ personæ explicare, quia peccat contra votum: *ut in numer. 1255.* De conjugato affirmat Vasquez, quia in matrimonio præstatur fides conjugii non collocandi corpus, nec mentem in aliena. Negat Castropal. *tom. 1. tr. 2. dis. 2. punct. 10. §. 4. num. 4.* Diana *part. 5. tract. 13. res. 99.* Galpar. Hurtadus, & Vercelli *tract. 4. quæst. 5. num. 5.* quia quod in matrimonio præstetur fides de non collocanda mente in aliena, etiam sine desiderio procedendi ad extera, non probatur: ita ille.

LECTA-

DELECTATIO COPULÆ CUI
LICITA?

2278 **P**endet ex hoc principio: *cui est prohibitus finis, sunt prohibita media, seu: cui non est licita operatio, non est licita voluntas inde derivata: & à contra: cui non est prohibitus finis, non sunt prohibita media, &c.* hoc pramisso.

2279 Conjugati morosè delectantes de copula præterita, vel de copula cogitata ut præsentis, in absentia alterius conjugis, absque periculo pollutionis, non peccant mortaliter, sed venialiter; quia in statu conjugii non est prohibita copula, ita nec ejus delectatio.

2280 Peccant autem venialiter; quia opus conjugii ob solam delectationem exercitum, est peccatum veniale; nam opus conjugii est à natura institutum ad duos fines, ad procreandam prolem, pro conservanda specie, qui est finis principalis, & ad sedandam libidinem; qua ratione nullum peccatum committit, qui opus conjugii exercet ob delectationem, si eam ordinet ad procreationem prolis tanquam finem principalem; peccat tamen venialiter, qui ob solam delectationem illud exercet, quia exercet more brutali, pervertendo ordinem à natura institutum; & consequenter voluntaria, & deliberata cogitatio, quam habent conjugari de copula præterita, si non habeat aliud motivum, nisi solam delectationem, non potest à veniali excusari: *v. in prop. 9.* ab Innoc. XI. *damm.*

2281 Vidua morosè se delectans de copula præterita habita in statu conjugii, peccat mortaliter; quia vidua hic, & nunc in statu viduitatis est prohibita copula, ita & delectatio de copula. Eadem ratione peccant mortaliter sponsi de futuro, si delectentur de

copula futura, licet enim talis copula non mala in ratione effectus, & ut ab opere procedet; est mala in ratione objecti, actu ejus, cui obicitur, si obicitur in actu, & tempore, quo sit ei prohibita; hanc pollutionem nocturnam involuntariam non culpatur, & delectatio voluntaria de illa mortalis.

2282 Diana *p. 3. tr. 5. ref. 77.* docet Tamb. cum multis tenent, 1. Viduam non gaudere posse de copula conjugali præterita, & desiderare futuram; sic pariter de futuro sponso; nullo tamen modo in præterito delectari: quod intelligunt de puro delectatione, non de desiderio conjuncto cum affectu actuali malo, vel de desiderio, quod sit causa efficax pollutionis, & de qua non prout confunditur cum delectatione, sed prout coincidit cum approbatione, idem sit gaudere de copula conjugali præterita, ac eam approbare. Ratio est, quia delectatio morosa ex se influit in libidinem, & motus sensuales parit; non sic appetitus & purum desiderium, 2. Licet enim de pollutione naturali nocturna, & involuntaria non delectari, sed de ea habita gaudere, & desiderare ob aliquem honestum finem, nempe ad sedandas, vel ob sedandas carnes carnis, ad exonerandam, vel ob exonerandam naturam ob sanitatem, &c. quia talis pollutio neque objectivè est mala, neque gaudens, & placens, non gaudet, & de pollutione, sed de sanitate: idem de desiderio. Id de pollutione negant Sanchez & Rodriguez in Summa, quia pollutio in objecto mala.

2283 Id certum est, nullo pacto de pollutionem nocturnam, & naturalem culpatur, etiam ad sanitatem obtinendam, tunc esset voluntaria in causa, & ab actu suo mala.

2284 Si die Sabbati delesteris de come-
denda carne, aut illam desideres, præcisa per
malitiam, seu non intellecta die Sabbati,
non peccas: quia separas malitiam, dum
prohibitis circumstantiam prohibitionis, seu
quia est prohibitio. Peccas verò, si deside-
ras comedere carnes pro die Sabbati, etiam
si contra naturam voluntate non comedas;
quia tunc non præcinds, sed concernis cir-
cumstantiam diei Sabbati: in primo inquam
sabbati habet rationem temporis,
quæ est, & sit actus desiderii; & ideo non
conducit ad malitiam in actum, quia con-
ducit se habet in 2. se habet ut terminis se
habet ex parte objecti, ut ejus circum-
stantia, & ideo transfundit malitiam in
actum.

2285 In qua re datur regula: in objectis
malitia prohibitis, de iis per se considera-
tis delectari non est peccatum mortale, nisi
delectatio fiat de re ipsa, in quantum prohi-
bita, quia malis, ut est adulterium, homici-
dium, &c. quia in primis potest objectum
referri à malitia, non sic in secundis.

2286 Complacentia, seu delectatio de
re peccaminosa, est peccatum, & contra-
hensentem speciem, & qualitatem malitiæ
sibi. Si verò sit de modo, aut aliqua circum-
stantia se non peccaminosa, v. gr. de dex-
tritate, industria, inventione &c. in furan-
dia, &c. non est peccatum mortale, & ali-
quando neque veniale.

DESIDERIUM REI ALIENÆ

2287 Est peccatum contrahens malitiam
injustitiæ, furti, si sit de re alie-
nata, & cum damno do-
mini, sicut si videns v. gr. vestem Petri, si-
militer desideres, vel eamdem emptione, do-
nacione, aut alia via licita obtinendam. De-
siderium namque præcepto prohibetur in

concupiscentia, quæ septimo præcepto pro-
hibetur in facto; unde eo prohibetur deli-
berata voluntas aliena usurpandi, retinendi,
aut damnum inferendi.

Scotus in 2. d. 42. q. 4. lit. L. in 3. d. 15.
q. un. lit. H. in 4. d. 15. qu. 2. lit. LL. Ma-
strius in Theol. mor. disp. 11. q. 7. & q. 8.
num. 151. Joan. la Crux. p. 87. 6. præcept.
Bonac. to. 1. pag. 265. pag. 366. pag. 377.
Tamb. tom. 1. pag. 183. & 297. Buleim. lib.
3. tr. 4. cap. 2. Diana in pluribus locis,
Castrop. Vericelli cit. Clericatus cap. 118.

DE VII. PRÆCEPTO
DECALOGI.

Non furtum facies.

CAPUT I.

De Justitia, & Jure.

2288. DE jure pro lege sumpto dictura
est, cum de legibus, modo jus
est potestas legitima ad aliquam rem obtinen-
dam, vel retinendam, aut ad aliquam fun-
ctionem faciendam: est duplex in re, & ad
rem. Jus in re est illud, quod per ipsam rei
traditionem acquiritur. Jus ad rem est il-
lud, quod aliquo justo titulo habetur ad rem,
ut ejus traditio fiat. Jus in re dat actionem
in ipsam rem, ita ut habens jus in re, ha-
beat actionem ad eam sibi vindicandam,
à quo cumque possideatur. Jus ad rem dat a-
ctionem in personam, ut rem, quam v.
gr. vendidit, donavit, &c. tradat. Præcipua
juris species est dominium.